
一般社団法人しんらいの会

2014年 秋号

事例紹介

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「身元保証人はどうしよう?!」（Yさん：60代　男性）

http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年４月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１４年９月３０日現在 １８０名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいてます。

今年も残すところあと僅かとなりました。今年も１年が終わってしまうと思うと少し寂しく感じ
ます。寒さも厳しくなりはじめ気温の変化も大きくなりました。そこで体調を崩される方も増え
ております。体調管理には十分に気をつけてまいりましょう。
寒くなると急に倒れてしまったりして救急で病院に入院をしたり、施設で生活をしなければなら
ないなど、このようなケースが増えはじめます。そこでお悩みの高齢者の方や担当者の方々から
様々なご相談が私どもに増えます。実際に、手術の立会いや身元保証人の確保にお困りの方も少
なくありません。特に、急な出来事なので誰に頼ったらよいのかよくわからず、どこに相談をし
たらよいのか悩むケースも多いです。また病院や施設のご担当者の方もどのように対応したらよ
いのかご一緒にお悩みになるケースも増えております。そして、今後の生活やお金のことなど深
刻な問題となってしまい不安な生活をすごす方もおります。このようなケースに私どもでは早急
にご相談にお応えしたり、対応ができるように準備をしております。
また現在は「しんらいの会福祉基金」へたくさんの皆様からのご厚情によりご寄付を頂戴してい
ます。そのため生活困窮者や生活保護受給者の方々も多数お引き受けさせていただいておりま
す。ですからこのようなお金のあまりない方のケースでも遠慮なくご相談をいただければ対応さ
せていただきます。
これからますます寒くなってきます。寒くなると高齢者の一人暮らしはリスクが伴ってまいりま
す。いろんなことでお悩みの方は、ぜひお気軽にご相談ください。誠実にできるかぎりご相談に
お応えしてまいります。

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

この方はお子さんがたくさんいるのですが、誰ともずっと会っておりません。
また子ども達がどこに住んでいるのかもわかりません。おそらく子ども達もご本人がどう
しているのかわからないと思います。
この方は、住所がありません（住所不定なので調べてもわからない）。
これまで車上生活をしていて倒れてしまい病院に救急車で運ばれました。
そして入院中に体力もだいぶ回復し施設入所の準備となりました。
（入院中に生活保護を受給）
しかし、施設に入るにあたり身元保証人を誰にも頼むことができませんでした。そのため
退院の準備はできているのですが施設に移ることができない状態でした。
そこで当会に病院の相談員と施設の担当者の方からご相談があり、面談を重ねてお引き受
けをいたしました。

施設に入所後、入所の手続きをしたり、必要な生活用品の準備をしたりしました。
（お金がまったくない方なので、お亡くなりになった会員さんの遺品を活用させていただきました）
ようやく少し落ち着いた生活とリハビリもスタートすることができました。
当会でも今回はじめて住所不定の方をお引き受けしました。また急なご相談でした。
しかし、こうした様々な問題を抱えている方も増えはじめています。
このように急に体調を崩して病院に運び込まれてお困りになる方や施設入所でお悩みの方がどんどん増え
てきています。当会ではこうしたケースにも早急にしっかりと対応できるように頑張っていく所存です。

身元保証セミナーを開催いたします！

☆１０月２８日（火）13：30受付　14：00開会　16：00閉会
　茨城県総合福祉会館　 小研修室A（水戸市千波町1918）

☆１１月　７日（金）13：30受付　14：00開会　16：00閉会
　亀 城 プ ラ ザ  ３階 第２会議室（土浦市中央2-16-4）

※10月・11月の内容は同じとなります
※両会場とも駐車場には限りがございますので、なるべく公共交通をご利用ください。

参加費　　５００円（資料代として）
定員　　　２０名（定員になり次第、締切となります）
セミナー終了後に同会場にて個別相談にお応えします（相談：無料）

【これまでの参加者のご意見・ご感想　】
・在宅で頼れる身寄りのいない方もいるため参考になりました。　（在宅介護支援事業所　K.N様）
・ケアマネジメントを行っている上で必要不可欠なニーズである。　（居宅支援事業所　K.K様）
・このような制度にはじめて出会いました。　　（特別養護老人ホーム　K.O様）
・身元保証については非常に必要なサービスなので、がんばってほしいです。　（病院　M.H様）
・独居で身元保証人がいない方には必要な団体だと思いました。　（地域包括支援センター　H.K様）

※参加ご希望の方は、ＦＡＸもしくはお電話にてお申し込みください。
申し込み用紙はホームページからダウンロードできます。

『成年後見と身元保証について』『身元保証人の必要性と役割について』『老後にむけたライフプラン』セミナーも、
これまで通りご希望に沿った日時にお伺いをしてを開催しております。
有料老人ホーム等が主催のお一人暮らしに不安を感じ、施設入所をご検討されている方向けのセミナーも
行っています。

平成２６年７月１５日付常陽新聞に青木理事長の記事が掲載されました。


	ページ 1

